

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

За шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2012 г.

1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ

АО "Казакхтелеком" (далее – "Компания" или "Казакхтелеком") было учреждено в 1994 году постановлением Кабинета министров Республики Казахстан..

Местом регистрации, нахождения и осуществления деятельности Компании как акционерного общества является Республика Казахстан. Юридический адрес Компании: 010000, Астана, проспект Абая, 31, Республика Казахстан.

Правительство Республики Казахстан осуществляет контроль Компании через АО "Фонд национального благосостояния "Самрук-Казына" (далее – "Самрук-Казына" или "Материнская компания"), в собственности которого на 30 июня 2012 года и 31 декабря 2011 года находится контрольный пакет акций Компании в размере 51%. Ниже приводится перечень акционеров Компании:

	30 июня 2012 года (неаудировано)	31 декабря 2011 года
"Самрук-Казына"	51,0%	51,0%
Bodam B. V.	16,9%	16,9%
АДР (The Bank of New York – депозитор)	11,9%	12,7%
Deran Services Limited	9,6%	9,6%
АО Казкоммерцбанк	3,1%	3,1%
Прочие	7,5%	6,7%
	100%	100%

Компания включена в реестр естественных монополий в части услуг по передаче трафика, оказываемых телекоммуникационным оператором, подключению к телефонной сети общего пользования (далее – "СТОП"), оказываемых независимым телекоммуникационным оператором, а также передаче выделенных телефонных каналов в аренду телекоммуникационным операторам для подключения к СТОП.

Компания и ее дочерние организации, перечисленные в *Примечании 4* (далее совместно "Группа") занимают существенную долю рынка фиксированной связи, включая услуги местной, междугородней и международной связи (в том числе со странами ближнего и дальнего зарубежья); а также оказывают услуги передачи в аренду каналов связи, передачи данных, а также беспроводной связи.

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность одобрена к выпуску 15 августа 2012 года Руководством Компании.

2. ОСНОВА ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчётность Группы за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2012 года, была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчётность не содержит всех сведений и данных, подлежащих раскрытию в годовой финансовой отчётности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой финансовой отчётностью Группы по состоянию на 31 декабря 2011 года.

Пересчет иностранных валют

В качестве официальных обменных курсов в Республике Казахстан используются средневзвешенные валютные курсы, установленные на Казахстанской фондовой бирже ("КФБ"). В следующей таблице представлены курсы иностранных валют по отношению к тенге:

	На 30 июня 2012 года	На 31 декабря 2011 года
Доллары США	149,42	148,40
Евро	187,9	191,72
Воны (Республика Корея)	0,13	0,13

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

3. ИЗМЕНЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Принципы учета, принятые при составлении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при составлении годовой финансовой отчетности Группы за год завершившийся 31 декабря 2011 года, за исключением принятых на 1 января 2012 года новых стандартов и интерпретаций, отмеченных ниже:

Поправка к МСФО (IAS) 12 «Налог на прибыль - отсроченные налоги - возмещение актива, лежащего в основе отсроченного налога»

Данная поправка к МСФО (IAS) 12 вводит опровержимое допущение о том, что балансовая стоимость инвестиционной недвижимости, для оценки которой используется модель справедливой стоимости согласно МСФО (IAS) 40, будет возмещена посредством продажи, и, соответственно, отсроченный налог должен определяться на основании допущения о ее продаже. Допущение опровергается, если инвестиционная недвижимость является амортизируемой и удерживается в рамках бизнес – модели, целью которой является потребление практически всех экономических выгод от инвестиционной недвижимости с течением времени, а не посредством ее продажи. Кроме того, МСФО (IAS) 12 требует, чтобы отсроченный налог по неамортизируемым активам, оцениваемым по модели переоценки согласно МСФО (IAS) 16, всегда отражал налоговые последствия возмещения балансовой стоимости лежащего в основе отсроченного налога актива посредством его продажи. Поправка применяется в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2012 года или после этой даты.

У Группы не имеется ни инвестиционная недвижимость, оцениваемой по справедливой стоимости, ни активов, оцениваемых по модели переоценки согласно МСФО (IAS) 16. Поэтому применение поправки не оказало влияния на ее финансовую отчетность.

Поправки, внесенные в приведенные ниже стандарты, не оказали влияния на учетную политику, финансовое положение или финансовые результаты деятельности Группы:

Поправка к МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты - раскрытие информации» - передача финансовых активов

Совет по МСФО опубликовал поправку к МСФО (IFRS) 7, вносящую улучшения в требования о раскрытии информации о финансовых активах. Указанные требования о раскрытии информации применяются в отношении переданных активов (согласно определению в МСФО (IAS) 39). Если признание переданных активов не прекращено в полном объеме, компания должна раскрыть информацию, позволяющую пользователям финансовой отчетности понять взаимосвязь между такими активами, признание которых не было прекращено, и соответствующими обязательствами. Если признание таких активов прекращено в полном объеме, но компания сохраняет продолжающееся участие, то необходимо раскрывать информацию, которая поможет пользователям финансовой отчетности оценить характер и риски, связанные с продолжающимся участием компании в активах, признание которых было прекращено. Поправка применяется в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 июля 2011 года или после этой даты, при этом требование о представлении сравнительных данных не предусмотрено. Группа в процессе оценки влияния поправки.

Группа не применяла досрочно какие-либо другие стандарты, интерпретации или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

4. КОНСОЛИДАЦИЯ

В настоящую промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность были включены следующие существенные дочерние организации:

	Страна регистрации	Доля участия	
		30 июня 2012 года (неаудировано)	31 декабря 2011 года
АО «Алтел»	Казахстан	100,00%	100,00%
АО «Нурсат»	Казахстан	77,08%	77,08%
ТОО «ВостокТелеком»	Казахстан	100,00%	100,00%
ТОО «Радиотелл»	Казахстан	100,00%	100,00%
ООО «Сигнум»	Россия	100,00%	100,00%
ТОО «KT Cloud Lab»	Казахстан	100,00%	100,00%
Ассоциация «Центр обмена интернет-трафиком»	Казахстан	100,00%	100,00%
ООО «Online.kg»	Кыргызстан	100,00%	100,00%

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

5. ИНФОРМАЦИЯ ПО ОПЕРАЦИОННЫМ СЕГМЕНТАМ

В целях управления Группа представляет бизнес-подразделения, исходя из организационной структуры Группы, и состоит из следующих трех отчетных операционных сегментов:

- Сегмент услуг фиксированной телекоммуникационной связи, представлен бизнес-подразделением АО «Казакхтелеком».
- Сегмент услуг сотовой связи в стандарте CDMA, представлен бизнес-подразделением АО «Алтел».
- Сегмент услуг беспроводной связи, в том числе услуг передачи данных, представлен бизнес-подразделением АО «Нурсат».

Для целей представления отчетных сегментов, указанных выше, объединение операционных сегментов не производилось.

Руководство осуществляет мониторинг операционных результатов деятельности каждого из подразделений отдельно для целей принятия решений о распределении ресурсов и оценки результатов их деятельности. Результаты деятельности сегментов оцениваются на основе операционной прибыли или убытков, их оценка производится в соответствии с оценкой операционной прибыли или убытков в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Цены по сделкам между операционными сегментами устанавливаются на коммерческой основе аналогично сделкам с третьими сторонами.

В таблицах ниже отражена информация о выручке и прибыли по отраслевым сегментам Группы за шестимесячные периоды, закончившиеся 30 июня 2012 и 2011 годов, соответственно.

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года (неаудированные)

В тыс. тенге	Фиксирован- ная телеком- муника- ционная связь	Сотовая связь в стандарте CDMA	Беспровод- ная связь	Прочие	Исключения и корректи- ровки	Группа
Прибыль						
Реализация внешним покупателям	80.013.739	5.387.098	741.609	8.637	-	86.151.083
Реализация между сегментами	803.708	877.500	491.816	1.496.507	(3.669.531)	—
Итого доходы	80.817.447	6.264.598	1.233.425	1.505.144	(3.669.531)	86.151.083
Финансовые результаты						
Амортизация и износ	(15.264.903)	(935.733)	(322.249)	(422.282)	—	(16.945.167)
Расходы по финансированию	(4.542.315)	(65.222)	(55.514)	(53.939)	3.198 ¹⁾	(4.713.792)
Доходы от финансирования	1.912.008	3.477	—	—	— ¹⁾	1.915.485
Подходный налог	(2.716.856)	(391.092)	(49.197)	4.372	—	(3.152.773)
Прибыль / (убыток) сегментов	14.636.001	233.750	(130.242)	(86.337)	— 2)	14.653.172

ИНТЕРНАЦИОНАЛЬНАЯ СИСТЕМА ОТЧЕТОВ **КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ** (продолжение)

5. ИНФОРМАЦИЯ ПО ОПЕРАЦИОННЫМ СЕГМЕНТАМ (продолжение)

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года (неаудированные)

<i>В тыс. тенге</i>	Фиксирован- ная телеком- муника- ционная связь	Сотовая связь в стандарте CDMA	Беспровод- ная связь	Прочие	Исключения и корректи- ровки	Группа
Прибыль						
Реализация внешним покупателям	76.668.487	6.192.271	802.793	6.823	–	83.670.374
Реализация между сегментами	1.012.687	893.545	645.112	1.631.047	(4.182.391)	–
Итого доходы	77.681.174	7.085.816	1.447.905	1.637.870	(4.182.391)	83.670.374
Финансовые результаты						
Амортизация и износ	(17.441.927)	(788.534)	(393.185)	(360.431)	–	(18.984.077)
Расходы по финансированию	(4.172.637)	(74.796)	(65.118)	(130.728)	(59.818) 1)	(4.503.097)
Доходы от финансирования	1.440.862	8.261	68	51	(10.634) 1)	1.438.608
Подоходный налог	(2.805.118)	(271.484)	(39.776)	(13.086)	–	(3.129.464)
Прибыль / (убыток) сегментов	15.300.335	1.145.424	(34.031)	(7.640)	(70.452) 2)	16.333.636

- 1) Расходы по финансированию и финансовый доход не включают в себя межсегментные финансовые расходы.
- 2) Прибыль сегмента не включает в себя прибыль от межсегментных продаж и прибыль от прекращенной деятельности.

В таблице ниже представлены активы операционных сегментов Группы по состоянию на 30 июня 2012 года и 31 декабря 2011 года:

<i>В тыс. тенге</i>	Фиксирован- ная телеком- муника- ционная связь	Сотовая связь в стандарте CDMA	Беспровод- ная связь	Прочие	Исключения и корректи- ровки	Группа
Активы сегментов						
На 30 июня 2012 г. (неаудировано)	402.536.320	18.637.629	4.737.401	5.981.121	(27.381.540)	404.510.931
На 31 декабря 2011 г.	361.402.556	17.372.787	4.822.950	6.088.551	32.009.360	421.696.204

Сверка прибыли:

<i>В тыс. тенге</i>	30 июня 2012 года (неаудировано)	30 июня 2011 года (неаудировано)
Прибыль сегментов	14.653.172	32.593.534
Прочие	–	(70.452)
Прибыль Группы	14.653.172	32.523.082

Сверка по активам:

<i>В тыс. тенге</i>	30 июня 2012 года (неаудировано)	31 декабря 2011 года
Операционные активы сегментов	431.892.471	389.686.844
Активы сегмента услуг сотовой связи в стандарте GSM – прекращенная деятельность (Примечание 15)	–	58.389.446
Элиминация инвестиций Компании в дочерние организации	(23.996.620)	(23.915.296)
Элиминация остатков по внутригрупповой дебиторской и кредиторской задолженности	(3.384.920)	(2.464.790)
Операционные активы Группы	404.510.931	421.696.204

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

6. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

В течение шестимесячного периода, закончившегося 30 июня 2012 г., Группа приобрела активы общей первоначальной стоимостью 11.706.174 тыс. тенге (2011 г.: 8.168.253 тыс. тенге).

Группа осуществляет модернизацию и строительство существующих и новых цифровых телекоммуникационных сетей и волоконно-оптических линий связи. Балансовая стоимость незавершенного строительства по состоянию на 30 июня 2012 г. составляла 25.049.050 тыс. тенге (на 31 декабря 2011 г.: 27.106.646 тыс. тенге).

В течение шестимесячного периода, завершившегося 30 июня 2012 г., Группа реализовала активы, чистая балансовая стоимость которых составила 313.364 тыс. тенге (2011 г.: 279.931 тыс. тенге) с чистым убытком от выбытия в сумме 97.327 тыс. тенге (2011 г.: 91.155 тыс. тенге).

В течение шестимесячного периода, завершившегося 30 июня 2012 г., Группа признала расходы по износу в сумме 15.735.227 тыс. тенге (2011: 17.646.649 тыс. тенге).

На 30 июня 2012 года некоторые объекты основных средств, балансовая стоимость которых составляла 8.838.193 тыс. тенге (на 31 декабря 2011 г.: 8.611.210 тыс. тенге) были заложены в качестве обеспечения по некоторым займам Группы (Примечание 10).

На 30 июня 2012 года балансовая стоимость оборудования, приобретенного Группой по договорам финансовой аренды, заложенного в качестве обеспечения и включенного в состав основных средств, составляла 21.072.914 тыс. тенге (на 31 декабря 2011 г.: 22.244.663 тыс. тенге). Поступления в течение шестимесячного периода, завершившегося 30 июня 2012 г., включают в себя основные средства в размере 578.984 тыс. тенге (2011 г.: 783.109 тыс. тенге), полученные по договорам финансовой аренды. Арендные активы были переданы в залог в качестве обеспечения по соответствующим договорам финансовой аренды.

На 30 июня 2012 года основные средства на сумму 102.344.690 тыс. тенге были полностью амортизированы (на 31 декабря 2011 г.: 58.951.625 тыс. тенге).

7. ТОРГОВАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

На 30 июня 2012 года и на 31 декабря 2011 года торговая дебиторская задолженность представлена следующим:

В тыс. тенге	30 июня 2012 года (неаудировано)	31 декабря 2011 года
Торговая дебиторская задолженность	22.496.842	18.586.034
Минус: Резерв на сомнительную задолженность	(2.691.740)	(2.567.505)
	19.805.102	16.018.529

Движение в резерве на сомнительную задолженность за шесть месяцев, закончившихся на 30 июня, представлены следующим образом:

В тыс. тенге	30 июня 2012 года (неаудировано)	30 июня 2011 года (неаудировано)
Резерв на сомнительную задолженность на 1 января	(2.567.505)	(3.326.801)
Начисление за период	(301.716)	(9.662)
Списание	177.481	218.986
Резерв на сомнительную задолженность на 30 июня	(2.691.740)	(3.117.477)

8. ПРОЧИЕ ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ

На 30 июня 2012 года и на 31 декабря 2011 года краткосрочные финансовые активы представлены следующим:

В тыс. тенге	30 июня 2012 года (неаудировано)	31 декабря 2011 года
Дивиденды к получению	17.361.567	—
Проценты к получению	918.246	535.686
	18.279.813	535.686

Дивиденды к получению представляют собой неполученные дивиденды, объявленные ассоциированной стороной (Примечание 15).

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

9. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

На 30 июня 2012 года и на 31 декабря 2011 года денежные средства и их эквиваленты представлены следующим:

<i>В тыс. тенге</i>	30 июня 2012 года (неаудировано)	31 декабря 2011 года
Денежные средства на текущих банковских счетах	78.997.514	68.136.616
Краткосрочные депозиты сроком до 90 дней	26.622.030	19.534.679
Денежные средства в кассе	63.792	44.392
	105.683.336	87.715.687

На 30 июня 2012 и 31 декабря 2011 годов и денежные средства и их эквиваленты были выражены в следующих валютах:

<i>В тыс. тенге</i>	30 июня 2012 года (неаудировано)	31 декабря 2011 года
Доллары США	60.968.590	16.547.360
Тенге	44.537.053	71.061.978
Российские рубли	132.013	39.086
Евро	12.760	65.756
Прочие	32.920	1.507
	105.683.336	87.715.687

10. ЗАЙМЫ

На 30 июня 2012 года и на 31 декабря 2011 года займы представлены следующим:

<i>В тыс. тенге</i>	30 июня 2012 года (неаудировано)	31 декабря 2011 года
Займы с фиксированной процентной ставкой	14.343.211	15.884.874
Займы с плавающей процентной ставкой	57.712.848	58.334.633

Сроки погашения займов представлены следующим:

<i>В тыс. тенге</i>	30 июня 2012 года (неаудировано)	31 декабря 2011 года
Текущая часть	8.981.609	14.539.739
Со сроком погашения от 1 до 2 лет	6.991.227	12.051.018
Со сроком погашения от 2 до 5 лет	9.716.224	27.427.478
Со сроком погашения более 5 лет	46.366.999	20.201.272
Итого долгосрочная часть займов	63.074.450	59.679.768

На 30 июня 2012 года некоторые объекты основных средств, балансовая стоимость которых составляла 8.838.193 тыс. тенге (на 31 декабря 2011 г.: 8.611.210 тыс. тенге) были заложены в качестве обеспечения по некоторым кредитам и займам Группы (Примечание 6).

На 30 июня 2012 года, некоторые займы группы были обеспечены долгосрочными гарантийными депозитами в размере 805.585 тыс. тенге (на 31 декабря 2011 г.: 803.096 тыс. тенге).

Правительство Республики Казахстан выступило гарантом по некоторым займам Группы в размере 1.532.709 тыс. тенге и 1.562.259 тыс. тенге на 30 июня 2012 года и на 31 декабря 2011 года, соответственно (Примечание 17).

ПРИЛОЖЕНИЕ К СВЕДЕНИЯМ ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ АКЦИОНЕРНОМ **КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ** **(продолжение)**

11. ПРОЧИЕ ДОЛГОСРОЧНЫЕ И КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

На 30 июня 2012 года и на 31 декабря 2011 года прочие обязательства были представлены следующим:

Долгосрочные обязательства

<i>В тыс. тенге</i>	30 июня 2012 года (неаудировано)	31 декабря 2011 года
Доходы будущих периодов	3.989.768	4.147.152
Обязательства по выбытию активов	237.112	217.542
Гарантии выданные	20.788	112.754
Прочее	88.789	121.451
	4.336.457	4.598.899

Краткосрочные обязательства

<i>В тыс. тенге</i>	30 июня 2012 года (неаудировано)	31 декабря 2011 года
Налоги к уплате, кроме налога на прибыль	5.441.902	1.869.985
Дивиденды к уплате	2.537.984	469.823
Расчеты с сотрудниками	1.655.113	1.973.489
Доходы будущих периодов	1.600.154	1.796.010
Расчеты с пенсионными фондами	504.791	610.177
Гарантии выданные	210.452	281.105
Прочее	838.583	630.924
	12.788.979	7.631.513

Налоги к уплате, кроме налога на прибыль включают в себя неоплаченный налог на добавленную стоимость в сумме 2.717.068 тысяч тенге на 30 июня 2012 года (на 31 декабря 2011г.: 803.729 тысяч тенге).

12. ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ

Доходы от оказания услуг за шесть месяцев, закончившихся на 30 июня, представлены следующим:

<i>В тыс. тенге</i>	30 июня 2012 года (неаудировано)	30 июня 2011 года (неаудировано)
Услуги проводной и беспроводной телефонной связи	35.377.480	37.207.883
Услуги по передаче данных	32.551.178	28.626.345
Услуги межсетевых соединений	7.919.327	6.586.562
Передача в аренду каналов связи	4.875.348	5.445.418
Прочее	2.773.434	2.979.043
	83.496.767	80.845.251

13. СЕБЕСТОИМОСТЬ ОКАЗАННЫХ УСЛУГ

Себестоимость услуг за шесть месяцев, закончившихся на 30 июня, представлена следующим:

<i>В тыс. тенге</i>	30 июня 2012 года (неаудировано)	30 июня 2011 года (неаудировано)
Расходы на персонал	20.181.916	18.095.195
Износ, амортизация и обесценение	16.736.958	18.697.512
Услуги межсетевых соединений	6.196.220	6.235.403
Расходы на ремонт и техническое обслуживание	6.079.322	5.304.049
Передача в аренду каналов связи	3.046.082	2.172.961
Охрана и безопасность	876.396	809.845
Платежи за право оказания услуг связи	864.288	997.115
Передача в аренду оборудования	787.479	705.121
Платежи за использование частотного диапазона	415.790	328.406
Прочее	2.178.870	2.873.693
	57.363.321	56.219.300

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

14. РАСХОДЫ ПО ПОДОХОДНОМУ НАЛОГУ

Расходы по подоходному налогу за шесть месяцев, закончившихся на 30 июня, представлены следующим:

<i>В тыс. тенге</i>	30 июня 2012 года (неаудировано)	30 июня 2011 года (неаудировано)
Расходы по текущему корпоративному подоходному налогу	3.229.563	4.221.540
Льгота по отложенному подоходному налогу	(76.790)	(1.092.076)
	3.152.773	3.129.464

15. ПРЕКРАЩЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

На 31 декабря 2011 года Группа владела 49% долей участия в ТОО «GSM Казахстан ОАО «Казахтелеком» («GSM Казахстан») – оператор услуг сотовой связи стандарта GSM в Казахстане. GSM Казахстан является частной компанией, незарегистрированной на бирже.

21 декабря 2011 года Казахтелеком заключил соглашение о продаже 49% доли участия в ТОО «GSM Казахстан ОАО Казахтелеком» компании Sonera Holdings B.V., дочерней компании шведского мобильного оператора Telia Sonera AB.

1 февраля 2012 года Группа завершила продажу 49% доли участия в ТОО «GSM Казахстан ОАО Казахтелеком» за вознаграждение 1.519 миллионов долларов США (эквивалентно 225.738.590 тыс. тенге). В результате доход от продажи составил 200.033.665 тыс. тенге. Поступления денежных средств от реализации доли ассоциированной компании в 2012 году были отражены в инвестиционной деятельности в отчете о движении денежных средств.

Движение инвестиций в ассоциированную компанию представлено следующим образом:

<i>В тыс. тенге</i>	30 июня 2012 года (неаудировано)	30 июня 2011 года (неаудировано)
На 1 января	58.389.446	53.785.831
Доля в чистой прибыли ассоциированной компании	1.962.663	16.189.446
Дивиденды объявленные	(34.723.134)	(13.720.000)
Прекращенная деятельность	(25.628.975)	—
На 30 июня	—	56.255.277

Движение дивидендов к получению представлено следующим образом:

<i>В тыс. тенге</i>	30 июня 2012 года (неаудировано)	30 июня 2011 года (неаудировано)
На 1 января	—	—
Дивиденды объявленные	34.723.134	13.720.000
Денежные средства полученные	(17.361.567)	(6.860.000)
На 30 июня	17.361.567	6.860.000

Прибыль от прекращенной деятельности за шесть месяцев, закончившихся на 30 июня, представлена следующим:

<i>В тыс. тенге</i>	30 июня 2012 года (неаудировано)	30 июня 2011 года (неаудировано)
Доля ассоциированной компании	1.962.663	16.189.446
Прибыль до налогообложения за отчетный период от прекращенной деятельности	1.962.663	16.189.446
Доход от продажи	200.033.665	—
Расходы по подоходному налогу	—	—
Прибыль после налогообложения за отчетный период от прекращенной деятельности	201.996.328	16.189.446

КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ **(продолжение)**

15. ПРЕКРАЩЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (продолжение)

Приток денежных средств от продажи:

<i>В тыс. тенге</i>	30 июня 2012 года (неаудировано)
Денежные средства, полученные от Sonera Holdings B.V.	225.738.590
Чистые активы, предназначенные для продажи	(25.628.975)
Положительная курсовая разница	(75.950)
Прибыль от продажи	200.033.665

16. НЕДЕНЕЖНЫЕ ОПЕРАЦИИ

В течение шестимесячного периода, завершившегося 30 июня 2012 года, в соответствии с договорами финансовой аренды Группа получила телекоммуникационное оборудование на сумму 578.984 тыс. тенге (2011: 783.109 тыс. тенге). Данная операция была исключена из промежуточного консолидированного отчета о движении денежных средств.

В течение шестимесячного периода, завершившегося 30 июня 2012 года, 5.365.314 тыс. тенге и 815.370 тыс. тенге были выплачены за основные средства и нематериальные активы, соответственно, приобретенные в 2011 году. Основные средства и нематериальные активы на сумму 2.521.682 тыс. тенге и 40.136 тыс. тенге, соответственно, были приобретены в течение шестимесячного периода, завершившегося 30 июня 2012 года, но не оплачены на 30 июня 2012 года.

В течение шестимесячного периода, завершившегося 30 июня 2012 года, основные средства на сумму 136.413 тыс. тенге были переведены в запасы.

17. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Категория «Предприятия, контролируемые материнской компанией» включает организации, контролируемые Материнской компанией. АО «БТА Банк», АО «Темирбанк» и АО «Альянс Банк» являются связанными сторонами так как они контролируются Материнской компанией. Категория «Ассоциированная компания» (прекращенная деятельность) представлена «GSM Казахстан», частной компанией, незарегистрированной на бирже, в которой Группа владеет 49% долей участия (*Примечание 15*).

Условия операций со связанными сторонами

Операции со связанными сторонами совершались на условиях, согласованных между сторонами и не предусматривающих обязательного использования рыночных тарифов. Непогашенные остатки на 30 июня 2012 года не имеют обеспечения, являются краткосрочными, а расчеты производятся в денежной форме, за исключением случаев, описанных ниже.

На 30 июня 2012 года Группа начислила обесценение дебиторской задолженности связанных сторон в общей сумме 234.932 тыс. тенге (31 декабря 2011 года: 1.373 тыс. тенге).

Продажи и приобретения со связанными сторонами за шестимесячные периоды, закончившиеся 30 июня 2012 и 2011 годов, а также сведения о балансовых остатках по сделкам со связанными сторонами по состоянию на 30 июня 2012 года и 31 декабря 2011 года, представлены следующим образом:

<i>В тыс. тенге</i>	Шестимесячный период, закончившийся 30 июня	
	2012 года (неаудировано)	2011 года (неаудировано)
Продажи товаров и услуг		
Материнская компания	50.098	159.494
Предприятия, контролируемые материнской компанией	1.772.597	1.698.552
Ассоциированная компания	483.657	3.174.231
Приобретения товаров и услуг		
Предприятия, контролируемые материнской компанией	919.978	827.257
Ассоциированная компания	233.421	1.730.560
Вознаграждение, начисленное на финансовые активы		
БТА Банк	17.468	9.240
Средняя ставка вознаграждения по вкладам	2,68%	6,81%
Альянс Банк	105.649	4.445
Средняя ставка вознаграждения по вкладам	5,43%	2,17%
Вознаграждение, начисленное по займам		
Банк Развития Казахстана	2.194.893	2.081.857
Средняя ставка вознаграждения по займам	9,79%	9,59%

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

17. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ (продолжение)

<i>В тыс. тенге</i>	30 июня 2012 года (неаудировано)	31 декабря 2011 года
Денежные средства и их эквиваленты		
БТА Банк	1.538.956	1.446.095
Альянс Банк	1.502.875	4.042.647
Темирбанк	90	96
Банк Развития Казахстана	3.928	12.690
Займы		
Банк Развития Казахстана	46.993.018	46.591.485
Торговая и прочая дебиторская задолженность		
Материнская компания	141.749	370.972
Предприятия, контролируемые материнской компанией	529.129	559.728
Ассоциированная компания	—	635.759
Кредиторская задолженность		
Предприятия, контролируемые материнской компанией	91.929	72.197
Ассоциированная компания	—	2.513.021

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года, Правительство Республики Казахстан предоставило Группе компенсацию за оказание универсальных услуг в отдаленных районах в сумме 2.654.316 тыс. тенге (шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года: 2.825.123 тыс. тенге).

Как указывалось в *Примечании 10*, Правительство Республики Казахстан выступило гарантом по отдельным займам Группы.

18. ВЫПЛАЧЕННЫЕ И ОБЪЯВЛЕННЫЕ ДИВИДЕНДЫ

Обязательный размер дивидендов, выплачиваемых по привилегированным акциям, составляет 300 тенге на одну акцию или 11% годовых в соответствии с Уставом Компании. Привилегированные акции являются комбинированными финансовыми инструментами, и, соответственно, компоненты, относящиеся к обязательствам и к капиталу, отражаются отдельно в консолидированном отчете о финансовом положении. В течение шестимесячного периода, завершившегося 30 июня 2012 г., Группа начислила обязательный размер дивидендов по привилегированным акциям в сумме 300 тенге на акцию, составляющий 60.479 тыс. тенге (2011: 60.479 тыс. тенге), как расходы по процентам в отчете о прибылях и убытках. Приведенная стоимость не дисконтированных будущих денежных потоков представляет собой долговую составляющую привилегированных акций в обязательствах.

На основании решения, принятого на ежегодном общем собрании акционеров от 8 мая 2012 года Компания объявила дополнительные дивиденды по привилегированным акциям в сумме 7.867.553 тыс. тенге и дивиденды по простым акциям в размере 217.234.922 тыс. тенге (2011г.: 92.223 тыс. тенге и 5.775.252 тыс. тенге, соответственно). Дивиденды на акцию (простую и привилегированную) составили 19.888 тенге (2011: 529 тенге)

<i>В тыс. тенге</i>	30 июня 2012 года (неаудировано)	30 июня 2011 года (неаудировано)
Дивиденды, объявленные на простые акции	217.234.922	5.775.252
Дивиденды, объявленные на привилегированные акции	7.867.553	92.223
	225.102.475	5.687.475
Налог у источника выплаты	(1.822.463)	(55.221)
Дивиденды выплаченные	(221.272.330)	(2.900.453)
Изменение в дивидендах к уплате	2.068.161	2.972.281

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

19. ДОГОВОРНЫЕ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Обязательства инвестиционного характера

Группа заключает договора на выполнение строительных проектов и покупку телекоммуникационного оборудования. На 30 июня 2012 года у Группы имелись договорные обязательства на общую сумму 21.770.413 тыс. тенге (31 декабря 2011 г.: 9.074.781 тыс. тенге), связанные преимущественно с покупкой телекоммуникационного оборудования и строительством телекоммуникационной сети.

Лицензионные обязательства

В соответствии с условиями ряда лицензий на оказание услуг беспроводной связи Группа имеет обязательства в отношении зоны покрытия своей сети. Группа обязана расширять покрытие мобильной сети, охватывая районы вдоль основных магистралей, мелких городов и поселков городского типа Республики Казахстан. Руководство Группы считает, что Группа соблюдает условия лицензий.

Налогообложение

Налоговое законодательство и нормативная база Республики Казахстан подвержены постоянным изменениям и допускают различные толкования. Кроме того, Руководство считает, что международные договоры, по которым Группа работает с нерезидентами, входящими в Международный Союз Электросвязи, и которые предоставляют определенные налоговые освобождения, имеют приоритет перед национальным налоговым законодательством. Нередки случаи расхождения во мнениях между местными, региональными и республиканскими налоговыми органами. Действующий режим штрафов и пеней за выявленные и подтвержденные нарушения казахстанского налогового законодательства отличается строгостью. Размер штрафа, как правило, составляет 50% от суммы доначисленных налогов, а пени рассчитываются на основе ставки рефинансирования, установленной Национальным банком Казахстана, помноженной на 2,5. В результате сумма штрафов и пеней может в несколько раз превышать сумму начисленных налогов. Налоговые проверки могут охватывать пять календарных лет деятельности, непосредственно предшествовавших году проверки. В силу неопределенностей, связанных с казахстанской налоговой системой, итоговая сумма начисленных налогов, пеней и штрафов (если таковые будут иметься) может превысить сумму, отнесенную на расходы по настоящую дату и начисленную на 30 июня 2012 года. По мнению Руководства, по состоянию на 30 июня 2012 года соответствующие положения законодательства были интерпретированы корректно, и вероятность сохранения положения, в котором находится Группа в связи с налоговым законодательством, является высокой.

20. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

19 июля 2012 года Группа выплатила обязательства по казахстанским облигациям на сумму 2.210.185 тыс. тенге.

РАСЧЕТ БАЛАНСОВОЙ СТОИМОСТИ ОДНОЙ АКЦИИ

1. Балансовая стоимость одной простой акции рассчитывается по формуле:

$$BVCS = NAV / NOCS, \text{ где}$$

BVCS – (book value per common share) балансовая стоимость одной простой акции на дату расчета, в тенге;

на 30 июня 2012 года:

$$BVCS = (259\,935\,889 / 10\,922\,876) \times 1000 = 23\,797$$

на 31 декабря 2011 года:

$$BVCS = (270\,780\,808 / 10\,922\,876) \times 1000 = 24\,790$$

NAV – (net asset value) чистые активы для простых акций на дату расчета, в тыс. тенге;

на 30 июня 2012 года – 259 935 889

на 31 декабря 2011 года – 270 780 808

NOCS – (number of outstanding common shares) количество простых акций на дату расчета;

на 30 июня 2012 года – 10 922 876

на 31 декабря 2011 года – 10 922 876

2. Чистые активы для простых акций рассчитываются по формуле:

$$NAV = (TA - IA) - TL - PS, \text{ где}$$

на 30 июня 2012 года:

$$NAV = (404\,510\,931 - 10\,149\,152) - 133\,212\,237 - 1\,213\,653 = 259\,935\,889 \text{ тыс. тенге}$$

на 31 декабря 2011 года:

$$NAV = (421\,696\,204 - 10\,907\,805) - 138\,793\,938 - 1\,213\,653 = 270\,780\,808 \text{ тыс. тенге}$$

TA – (total assets) активы эмитента акций в отчете о финансовом положении эмитента акций на дату расчета, в тыс. тенге;

на 30 июня 2012 года – 404 510 931

на 31 декабря 2011 года – 421 696 204

IA – (intangible assets) нематериальные активы в отчете о финансовом положении эмитента акций на дату расчета в тыс. тенге;

на 30 июня 2012 года – 10 149 152

на 31 декабря 2011 года – 10 907 805

TL – (total liabilities) обязательства в отчете о финансовом положении эмитента акций на дату расчета, в тыс. тенге;

на 30 июня 2012 года – (42 052 277 + 91 159 960) = 133 212 237

на 31 декабря 2011 года – (48 305 464 + 90 488 474) = 138 793 938

PS – (preferred stock) сальдо счета "уставный капитал, привилегированные акции" в отчете о финансовом положении эмитента акций на дату расчета, в тыс. тенге;

на 30 июня 2012 года – 1 213 653

на 31 декабря 2011 года – 1 213 653

3. Балансовая стоимость одной привилегированной акции первой группы рассчитывается по формуле:

$$BVPS1 = (EPC + DCPS1) / NOPS1, \text{ где}$$

BVPS1 – (book value per preferred share of the first group) балансовая стоимость одной привилегированной акции первой группы на дату расчета, в тенге;

на 30 июня 2012 года:

$$BVPS1 = ((3\,391\,518 + 926\,029) / 1\,213\,653) \times 1000 = 3\,557$$

на 31 декабря 2011 года:

$$BVPS1 = ((1\,629\,077 + 1\,099\,620) / 1\,213\,653) \times 1000 = 2\,248$$

NOPS1 – (number of outstanding preferred shares of the first group) количество привилегированных акций первой группы на дату расчета

на 30 июня 2012 года – 1 213 653

на 31 декабря 2011 года – 1 213 653

EPC – (equity with prior claims) капитал, принадлежащий держателям привилегированных акций первой группы на дату расчета, в тыс. тенге;

на 30 июня 2012 года – 3 391 518

на 31 декабря 2011 года – 1 629 077

DCPS1 – (debt component of preferred shares) долговая составляющая привилегированных акций первой группы, учитываемая в обязательствах, в тыс. тенге;

на 30 июня 2012 года – 926 029

на 31 декабря 2011 года – 1 099 620

4. Капитал, принадлежащий держателям привилегированных акций первой группы, рассчитывается по формуле:

$$EPC = TDPS1 + PS, \text{ где:}$$

на 30 июня 2012 года:

$$EPC = 2\,177\,865 + 1\,213\,653 = 3\,391\,518 \text{ тыс. тенге}$$

на 31 декабря 2011 года:

$$EPC = 415\,424 + 1\,213\,653 = 1\,629\,077 \text{ тыс. тенге}$$

TDPS1 – (total dividends) сумма начисленных, но не выплаченных дивидендов по привилегированным акциям первой группы (сальдо счета "расчеты с акционерами (дивиденды)") на дату расчета. В расчете не учитываются дивиденды по привилегированным акциям первой группы, которые не выплачены по причине отсутствия у эмитента данных акций актуальных сведений и реквизитов их держателей, в тыс.тенге;

на 30 июня 2012 года – 2 177 865

на 31 декабря 2011 года – 415 424